
1 
 

HOTĂRÂRE nr. 1174 din 25 noiembrie 2011 pentru aprobarea 

Instrucţiunilor privind întocmirea şi actualizarea monografiei 
economico-militare a judeţului, respectiv a municipiului 

Bucureşti 
Forma sintetică la data 01-nov-2018. Acest act a fost creat utilizand tehnologia SintAct®-Acte Sintetice. SintAct® şi 
tehnologia Acte Sintetice sunt mărci inregistrate ale Wolters Kluwer. 
Având în vedere prevederile art. 47 lit. f) din Legea nr. 477/2003 privind 
pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare, cu modificările 
ulterioare, 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1 
Se aprobă Instrucţiunile privind întocmirea şi actualizarea monografiei economico-
militare a judeţului, respectiv a municipiului Bucureşti, prevăzute în anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre şi denumite în continuare instrucţiuni. 
Art. 2 

(1)În exercitarea competenţelor partajate în domeniul apărării ţării, stabilite 
potrivit legii, consiliile judeţene, Consiliul General al Municipiului Bucureşti şi 
consiliile locale, cu sprijinul structurilor teritoriale pentru probleme speciale din 

cadrul Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale, denumită 
în continuare Administraţia Naţională, întocmesc, actualizează şi pun la dispoziţia 

centrelor militare judeţene şi ale sectoarelor municipiului Bucureşti monografiile 
economico-militare ale judeţelor, respectiv a municipiului Bucureşti. 
(2)Fondurile financiare necesare pentru desfăşurarea activităţilor de elaborare şi 

actualizare a monografiei economico-militare se prevăd cu această destinaţie în 
bugetul judeţean, respectiv în bugetul Consiliului General al Municipiului Bucureşti. 

Art. 3 
(1)Constituie contravenţii următoarele fapte: 

a)transmiterea datelor şi informaţiilor prevăzute la art. 2 alin. (1) din instrucţiuni, 

în formă incompletă sau inexactă; 
b)întârzierea transmiterii datelor şi informaţiilor solicitate peste termenul prevăzut 

la art. 1 alin. (4) din instrucţiuni; 
c)refuzul nejustificat de a transmite datele şi informaţiile solicitate; 

d)împiedicarea, sub orice formă, a persoanelor împuternicite de a-şi exercita 
atribuţiile de control la entităţile furnizoare de date şi informaţii în domeniu. 
(2)Contravenţiile prevăzute la alin. (1) lit. a)-c) se sancţionează cu amendă de la 

1.000 la 10.000 lei, iar cea prevăzută la alin. (1) lit. d) se sancţionează cu amendă 
de la 5.000 la 50.000 lei. 

(3)Sancţiunile contravenţionale se aplică persoanelor fizice sau juridice, după caz. 
(4)Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către persoanele 
din cadrul Administraţiei Naţionale, împuternicite de către preşedintele acesteia, 

precum şi de către persoanele împuternicite de preşedinţii consiliilor judeţene, 
respectiv de primarul general al municipiului Bucureşti. 

(5)Contravenţiilor prevăzute la alin. (1) le sunt aplicabile dispoziţiile Ordonanţei 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare. 
Art. 4 

file:///C:\Users\nicoleta%20radoi\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp2365144\00144399.htm
file:///C:\Users\nicoleta%20radoi\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp2365144\00144399.htm
file:///C:\Users\nicoleta%20radoi\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp2365144\00144399.htm
file:///C:\Users\nicoleta%20radoi\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp2365144\00069098.htm
file:///C:\Users\nicoleta%20radoi\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp2365144\00050396.htm
file:///C:\Users\nicoleta%20radoi\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp2365144\00054828.htm
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp2365144\00144398.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp2365144\00144398.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp2365144\00144398.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp2365144\00144398.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp2365144\00144398.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp2365144\00144398.HTML


2 
 

(1)Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării în Monitorul 
Oficial al României, Partea I. 

(2)La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Guvernului nr. 
638/2004 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind elaborarea şi actualizarea 

monografiei economico-militare a judeţului, respectiv a municipiului 
Bucureşti, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 447 din 19 mai 
2004, se abrogă. 

-****- 
PRIM-MINISTRU 

EMIL BOC 
Contrasemnează: 

Ministrul administraţiei şi internelor, 
Constantin-Traian Igaş 

Ministrul apărării naţionale, 
Gabriel Oprea 

Preşedintele Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat 
şi Probleme Speciale, 

Adrian Gurău 
Ministrul finanţelor publice, 

Gheorghe Ialomiţianu 

ANEXĂ: 
INSTRUCŢIUNI privind întocmirea şi actualizarea monografiei economico-
militare a judeţului, respectiv a municipiului Bucureşti 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 862 din data de 7 decembrie 2011 
 
Forma sintetică la data 01-nov-2018. Acest act a fost creat utilizand tehnologia SintAct®-Acte Sintetice. SintAct® şi 
tehnologia Acte Sintetice sunt mărci inregistrate ale Wolters Kluwer. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:\Users\nicoleta%20radoi\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp2365144\00074014.htm
file:///C:\Users\nicoleta%20radoi\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp2365144\00074015.htm
file:///C:\Users\nicoleta%20radoi\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp2365144\00074015.htm
file:///C:\Users\nicoleta%20radoi\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp2365144\00074015.htm
file:///C:\Users\nicoleta%20radoi\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp2365144\00144399.htm
file:///C:\Users\nicoleta%20radoi\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp2365144\00144399.htm
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp2365144\00144398.HTML


3 
 

INSTRUCŢIUNI din 25 noiembrie 2011 privind întocmirea şi 

actualizarea monografiei economico-militare a judeţului, 
respectiv a municipiului Bucureşti 
Forma sintetică la data 01-nov-2018. Acest act a fost creat utilizand tehnologia SintAct®-Acte Sintetice. SintAct® şi 
tehnologia Acte Sintetice sunt mărci inregistrate ale Wolters Kluwer. 

(la data 06-ian-2012 actul a fost aprobat de Hotarirea 1174/2011 ) 

Art. 1 
(1)Având în vedere prevederile art. 35 lit. d) din Legea apărării naţionale a 

României nr. 45/1994, cu modificările ulterioare, ale art. 46 alin. (2) şi art. 47 lit. 
f) din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului 

pentru apărare, cu modificările ulterioare, şi ale art. 26 lit. g) din Legea-cadru a 
descentralizării nr. 195/2006, se întocmesc şi se actualizează monografiile 
economico-militare ale judeţelor, respectiva municipiului Bucureşti. 

(2)Monografia economico-militară a judeţului, respectiv a municipiului Bucureşti, 
denumită în continuare monografie, reprezintă documentul care cuprinde date şi 

informaţii referitoare la principalele elemente geografice şi de infrastructură, 
resursele materiale, energetice şi umane, precum şi alte date şi informaţii din 

cadrul unităţilor administrativ-teritoriale necesare pentru susţinerea efortului de 
apărare, asigurarea ordinii publice şi securităţii naţionale, pentru prevenirea şi 
gestionarea situaţiilor de urgenţă şi de criză, precum şi pentru acordarea Sprijinului 

Naţiunii Gazdă (HNS) în cadrul acţiunilor cu statele membre NATO şi partenere. 
(3)Datele şi informaţiile cuprinse în monografie sunt furnizate de autorităţile 

administraţiei publice locale, alte instituţii publice, operatorii economici şi alte 
persoane juridice de pe raza judeţului, respectiv a municipiului Bucureşti, denumite 
în continuare entităţi furnizoare. 

(4)Entităţile furnizoare au obligaţia să transmită consiliului judeţean, respectiv 
Consiliului General al Municipiului Bucureşti, pe suport hârtie şi în format electronic, 

pe medii de stocare, după caz, în termen de 30 de zile de la data solicitării, datele 
şi informaţiile solicitate, în scopul realizării proiectului monografiei. 
(5)Datele şi informaţiile prevăzute la alin. (4) se solicită şi se centralizează cu 

sprijinul structurilor teritoriale pentru probleme speciale. 
Art. 2 

(1)Proiectul monografiei cuprinde principalele date şi informaţii referitoare la: 
a)istoria şi geografia unităţii administrativ-teritoriale, memoriu, ca parte 
introductivă a monografiei; 

b)structura demografică şi fondul de locuinţe, conform machetelor al căror model 
este prevăzut în anexele nr. 1a), 1b) şi 1c); 

c)reţeaua hidrografică, conform machetelor al căror model este prevăzut în anexele 
nr. 2a), 2b), 2c) şi 2d); 
d)sursele de apă potabilă şi industrială, conform machetei al cărei model este 

prevăzut în anexa nr. 3; 
e)fondul forestier, conform machetei al cărei model este prevăzut în anexa nr. 4; 

f)reţelele rutiere, conform machetei al cărei model este prevăzut în anexa nr. 5; 
g)reţelele de cale ferată, conform machetei al cărei model este prevăzut în anexa 
nr. 6; 

h)lucrările de artă, conform machetei al cărei model este prevăzut în anexa nr. 7; 
i)reţelele de comunicaţii, conform machetelor al căror model este prevăzut în 

anexele nr. 8a), 8b), 8c), 8d) şi 8e); 

file:///C:\Users\nicoleta%20radoi\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp726820\00144398.htm%23do|ar1
file:///C:\Users\nicoleta%20radoi\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp726820\00002802.htm
file:///C:\Users\nicoleta%20radoi\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp726820\00069098.htm
file:///C:\Users\nicoleta%20radoi\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp726820\00093096.htm
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML


4 
 

j)reţelele de energie electrică, conform machetei al cărei model este prevăzut în 
anexa nr. 9; 

k)operatorii economici, conform machetei al cărei model este prevăzut în anexa nr. 
10; 

l)spaţiile de depozitare, conform machetei al cărei model este prevăzut în anexa nr. 
11; 
m)unităţile de cazare şi alimentaţie publică, conform machetei al cărei model este 

prevăzut în anexa nr. 12; 
n)instalaţiile de transport pe cablu, conform machetei al cărei model este prevăzut 

în anexa nr. 13; 
o)unităţile de asistenţă medicală, conform machetei al cărei model este prevăzut în 
anexa nr. 14; 

p)conductele magistrale de transport, conform machetelor al căror model este 
prevăzut în anexele nr. 15a) şi 15b); 

q)mijloacele de transport şi utilajele de construcţii, conform machetei al cărei 
model este prevăzut în anexa nr. 16; 
r)aeroporturile şi porturile, conform machetelor al căror model este prevăzut în 

anexele nr. 17a), 17b) şi 17c); 
s)instituţiile de învăţământ, conform machetei al cărei model este prevăzut în 

anexa nr. 18; 
ş)editurile şi tipografiile, conform machetei al cărei model este prevăzut în anexa 

nr. 19; 
t)fondul de adăpostire şi sistemul forţelor de protecţie în situaţii de urgenţă, 
conform machetelor al căror model este prevăzut în anexele nr. 20a) şi 20b). 

(2)În cadrul proiectului monografiei, se ataşează hărţile întocmite la scara 1: 
100000, ultima ediţie, astfel: 

a)harta nr. 1 pentru anexele nr. 2a)-2d); 
b)harta nr. 2 pentru anexele nr. 3 şi 11; 
c)harta nr. 3 pentru anexa nr. 4; 

d)harta nr. 4 pentru anexele nr. 5, 6 şi 7; 
e)harta nr. 5 pentru anexa nr. 8c). 

Art. 3 
(1)Structura teritorială pentru probleme speciale sprijină consiliile judeţene, 
respectiv Consiliul General al Municipiului Bucureşti, în centralizarea datelor şi 

informaţiilor solicitate pentru întocmirea şi actualizarea proiectului monografiei, în 
colaborare cu consiliile locale şi cu participarea nemijlocită a structurilor teritoriale 

ale Institutului Naţional de Statistică, oficiului teritorial al Registrului Comerţului, 
oficiului de cadastru şi publicitate imobiliară, structurilor teritoriale ale Direcţiei 
pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea Bazelor de Date, precum şi a 

instituţiilor cu atribuţii în domeniul apelor. 
(2)Datele şi informaţiile necesare întocmirii şi actualizării proiectului monografiei 

sunt furnizate fără plată, cu respectarea confidenţialităţii acestora de către 
personalul căruia îi sunt destinate, în condiţiile legii. 

Art. 4 

(1)Proiectul monografiei se întocmeşte o dată la 4 ani, se actualizează anual, până 
la sfârşitul semestrului I şi se adoptă prin hotărâre a consiliului judeţean, respectiv 

a Consiliului General al Municipiului Bucureşti. 

file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML


5 
 

(2)În cazul neadoptării justificate a proiectului monografiei, acesta va fi refăcut cu 
sprijinul fiecărei structuri teritoriale pentru probleme speciale şi supus unei noi 

hotărâri conform alin. (1). 
(3)După adoptarea proiectului, consiliul judeţean, respectiv Consiliul General al 

Municipiului Bucureşti asigură multiplicarea monografiei pe suport hârtie şi pe disc 
optic, în 3 exemplare. 

Art. 5 

(1)După întocmirea proiectului monografiei şi adoptarea acestuia, consiliul 
judeţean, respectiv Consiliul General al Municipiului Bucureşti pune la dispoziţie 

câte un exemplar centrului militar judeţean, respectiv sectoarelor municipiului 
Bucureşti, structurii teritoriale pentru probleme speciale, sub formă de document 
unitar, constituit din anexele şi hărţile detaşabile prevăzute la art. 2. 

(2)Administraţia Naţională realizează şi gestionează baza de date la nivel naţional, 
prin centralizarea informaţiilor cuprinse în monografiile transmise pe disc optic. 

Art. 6 
În cazul actualizării proiectului monografiei, după adoptare, structura teritorială 
pentru probleme speciale sprijină transmiterea către beneficiarii prevăzuţi la art. 5 

a anexelor în conţinutul cărora au intervenit modificări. 
Art. 7 

Administraţia Naţională poate pune la dispoziţie, pe disc optic, date şi informaţii din 
monografie şi altor instituţii publice cu atribuţii în domeniul apărării, ordinii publice 

şi securităţii naţionale, numai la cererea expresă a acestora şi cu respectarea 
normelor legale în vigoare privind protecţia informaţiilor clasificate. 

Art. 8 

Fundamentarea şi asigurarea fondurilor necesare pentru întocmirea şi actualizarea 
proiectului monografiei se fac de către consiliul judeţean, respectiv Consiliul General 

al Municipiului Bucureşti, pe care le include în bugetul propriu, la propunerea 
structurii teritoriale pentru probleme speciale de la nivelul judeţului, respectiva 
municipiului Bucureşti. 

Art. 9 
Anexele nr. 1a), 1b), 1c), 2a), 2b), 2c), 2d), 3, 4, 5, 6, 7, 8a), 8b), 8c), 8d), 8e), 

9, 10, 11, 12, 13, 14, 15a), 15b), 16, 17a), 17b), 17c), 18, 19, 20a) şi 20b) fac 
parte integrantă din prezentele instrucţiuni. 
-****- 

ANEXA Nr. 1a: 
Judeţul .................... 

STRUCTURA POPULAŢIEI PE SEXE ŞI GRUPE DE VÂRSTĂ 

Unitatea 
administrativ-
teritorială*) 

Ambele sexe, 
din care: 

Grupa de vârstă 

< 16 
ani 

16-18 
ani 

18-20 
ani 

20-35 
ani 

35-55 
ani 

55-60 
ani 

> 60 
ani 

Total 

Judeţul ................... 
(municipiul Bucureşti), 
municipii şi oraşe, 
comune, 
municipiul 
................. 
(sectorul.....), 
oraşul 
......................., 
comuna..................... 

Feminin                 

Masculin                 

Total unitate 
administrativ-
teritorială 

                

file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML


6 
 

*) Prin unitate administrativ-teritorială se înţelege: municipiu, oraş, comună sau 
sat, după caz. 

ANEXA Nr. 1b: 
Judeţul ........................ 

STRUCTURA POPULAŢIEI PE ETNII 
Unitatea 

administrativ-
teritorială*) 

Total Români Maghiari Germani Rromi Ucrainieni Sârbi Ruşi 
Alte 

naţionalităţi 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Judeţul 
..................... 
(municipiul Bucureşti) 

                  

Municipii şi oraşe                   

Comune                   

Municipiul.................. 
(sectorul....) 

                  

                    

Oraşul 
......................... 

                  

                    

Comuna 
..................... 

                  

                    
*) Prin unitate administrativ-teritorială se înţelege: municipiu, oraş, comună sau 
sat, după caz. 

ANEXA Nr. 1c: 
Judeţul ................... 

FONDUL DE LOCUINŢE 

Unitatea 
administrativ-
teritorială*) 

Locuinţe Suprafaţa 
(mii m2) 

Tot
al 

din care: 

Dotare cu instalaţii Nr. 
total 
de 

camer
e 

Nr. de locuinţe după nr. de 
camere 

Tot
al 

Din care: 

Electric
e 

De 
alimenta
re cu apă 
potabilă 

De încălzire cu 
combustibil Cu o 

camer
ă 

Cu 
două 
camer

e 

Cu 3 
camer

e 

Cu 4 
camer
e şi 

peste 

Locuibil
ă 

Excedenta
ră locuibilă Soli

d 
Lichi

d 
Gazo

s 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Judeţul 
.....................
... 
(municipiul 
Bucureşti) 

                            

Municipii şi 
oraşe 

                            

Comune                             

Municipiul 
.................. 
(sectorul ....) 

                            

*) Prin unitate administrativ-teritorială se înţelege: municipiu, oraş, comună sau 
sat, după caz. 

ANEXA Nr. 2a: 
Judeţul .................... 
CURSURI DE APĂ 

file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML


7 
 

Nr
. 

crt
. 

Curs 
de 
apă 
cu 

lăţime
a > 8 

m 

Lungim
e pe 

teritori
ul 

judeţul
ui (km) 

Tronso
n 

Lăţim
e (m) 

Adânci
me (m) 

Natura 
fundul
ui apei 

Vitez
a 

apei 
(m/s

) 

Înălţim
ea 

malurilo
r (m) 

Debit 
minim/max
im (m3/s) 

Caracterizare 
maluri 

Posibilităţi 
de trecere 

Căi de 
comunicaţ

ie 
Tipul 
malul

ui 

Substrat
ul 

geologic 
al 

malului 

Ti
p 

Loc de 
dispune
re pe 

tronson 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

                              

ANEXA Nr. 2b: 
Judeţul .................. 

LACURI NATURALE ŞI ARTIFICIALE 

Nr. 
crt
. 

Denumir
e 

Amplasament*

) 
Suprafaţ
ă (km2) 

Lăţim
e (m) 

Lungim
e (km) 

Adâncim
e (m) 

Volu
m 

(mii 
m3) 

Tip 
bara

j 

Natura 
fundulu
i apei 

Destinaţi
e 

Tip 
instalaţi

e de 
golire 

Natura 
malulu

i 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Lacuri naturale cu suprafaţa > 0,1 km2 

                          

2. Lacuri artificiale cu suprafaţa > 0,1 km2 

                          
*) Prin amplasament se înţelege locul de dispunere în municipiu, oraş, comună sau 
sat, după caz. 

ANEXA Nr. 2c: 
Judeţul .................. 

REŢELE DE CANALE ARTIFICIALE 

Nr. 
crt. 

Amplasament*) 
Sursă de 

alimentare 

Tip canal şi 
natura 

materialului 
de 

construcţie 

Lungime 
(km) 

Adâncime 

Lăţime 
gură/fund 

(m) 

Posibilităţi 
de 

trecere 

Debit 
staţii 

pompare 
(m3/s) 

Obiective 
de 

intervenţii 
(cantoane, 

sedii de 
sistem, 
sedii de 

sectoare) 

Apă 
(m) 

Canal 
(m) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

                      
*) Prin amplasament se înţelege locul de dispunere în municipiu, oraş, comună sau 
sat, după caz. 

ANEXA Nr. 2d: 
Judeţul ................ 

ZONE MLĂŞTINOASE ŞI INUNDABILE 

Nr. 
crt. 

Amplasament*) 

Zone mlăştinoase cu suprafaţa > 0,1 
km2 

Zone inundabile cu suprafaţa > 0,1 km2 

Suprafaţă 
(km2) 

Adâncimea 
apei 
(m) 

Natura 
vegetaţiei 

Variante 
de 

ocolire 

Surse 
de 

inundare 

Suprafaţă 
inundabilă 

(km2) 

Adâncimea 
apei (m) 

Textura 
solului 

Variante 
de 

ocolire 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

                      
*) Prin amplasament se înţelege locul de dispunere în municipiu, oraş, comună sau 
sat, după caz. 

ANEXA Nr. 3: 
Judeţul ..................... 
SURSE DE APĂ POTABILĂ ŞI INDUSTRIALĂ 

file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML


8 
 

Denumire 
sursă 

Amplasament*) 
Tip 

aducţiune 

Lungime 
conductă, 

canal 
(km) 

Debit 
(mii m3/h) 

Staţii de filtrare 

Tip 
Debit la ieşire 

(mii m3/h) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Sursă de apă potabilă 

              

2. Sursă de apă industrială 

              
*) Prin amplasament se înţelege locul de dispunere în municipiu, oraş, comună sau 
sat, după caz. 

ANEXA Nr. 4: 
Judeţul ........................ 
FONDUL FORESTIER 

N
r. 
cr
t. 

Dire
cţia 
silvi
că 

Oc
olul 
silv
ic 

Unita
tea 
de 

prod
ucţie 
(ha) 

Unitate
a 

amenaj
istică 
(ha) 

Suprafaţă fond 
forestier (ha) 

Suprafaţa 
pădurilor 

(ha) 

Caracteristicile 
arboretelor 

Drumuri forestiere 

Tot

ală 

Din care: 

To

tal 

Din care: 
Diam
etrul 
medi

u 
(cm) 

Înălţ
ime 
medi

e 
(cm) 

Vâr
stă 
me

die 
(ani

) 

Denu

mire 

Lung
ime 
(km) 

Lăţi
me 
(m) 

Decliv
itate 
(%) 

Tip 
îmbrăcă
minte 

Stare 
de 

viabili
tate 

În 
judeţ
ul de 
reşed
inţă 

În 
jude
ţe 

limit
rofe 

Răşin
oase 

Foio
ase 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

                                        

ANEXA Nr. 5: 
Judeţul ....................... 

REŢELE RUTIERE 

Categor
ia şi nr. 
drumul

ui, 
localităţ

i 
importa
nte pe 
traseu, 
lungim

ea 
totală 
în km 

Sect
or 
de 
dru
m 
de 
la 

km 
...la 
km 
... 

Declivit
ate > 
6% 

Ra
ze 
< 
= 
25 
m 

Lungime sector de drum pe tip de 

îmbrăcăminte 
(km) 

Masa 
maxi
ma 

admi
să 

Starea 
de 

viabilit
ate a 
sector
ului de 
drum 

Lungime sector de 
drum cu: 

Sector de 
drum cu 

restricţii de 
circulaţie 

permanente 
care impun 
limitarea 
traficului 

Asf
alt 
tip 
bet
on 

Beto
n, 

cime
nt 

Pav
aj 

Îmbrăcă
minte 

asfaltică 

Împiet
ruit 

de 
păm
ânt 

Două 
benzi 

de 
circula

ţie 

Trei 
benzi 

de 
circula

ţie 

Patru 
benzi 

de 
circula

ţie 

d
e 
la 
k
m 

la 
k
m 

Cauza 
şi felul 
restricţ

iei, 
localita

te 
apropi

ată 

de 
la 
k
m 

la 
k
m 

de 
la 
k
m 

la 
k
m 

de 
la 
k
m 

la 
k
m 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
1
9 

2
0 

21 

1. Drumuri naţionale 

1.1. Autostrăzi 

                                          

1.2. Drumuri expres 

                                          

1.3. Drumuri naţionale principale 

                                          

1.4. Drumuri naţionale secundare 

file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML


9 
 

                                          

2. Drumuri judeţene 

                                          

3. Drumuri comunale 

                                          

ANEXA Nr. 6: 
Judeţul ...................... 
REŢELE DE CALE FERATĂ 

Sector 
de CF, 
puncte 

de 
secţiona

re 

Lungi
me 

(km) 

Capacita
te de 

circulaţi
e 

(perechi 
trenuri/
24 h) 

Tip linie de cale ferată 
Nr
. 

de 
lin
ii 
de 
CF 

Tip 
şină 

(kg/m
l) 

Rampe de îmbarcare-
debarcare 

Îngus
tă 

Norma
lă 

Simpl
ă 

Dubl
ă 

Electrifica
tă 

Neelectrific
ată 

Material 
de 

construc
ţie 

Lungi
me 
(m) 

Lăţim
e (m) 

Tip 
ramp

ă 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Căi ferate principale 

                              

2. Căi ferate secundare 

                              

3. Căi ferate de interes local 

                              

4. Căi ferate industriale 

                              

5. Căi ferate care deservesc unităţi militare (staţia CF la care este racordată) 

                              

ANEXA Nr. 7: 
Judeţul ........................... 

LUCRĂRI DE ARTĂ 
Denumir

ea şi 
numărul 
drumului
/liniei CF 
pe care 

este 
amplasat

ă 

Pozi
ţia 
(la 
km) 

Denumi
rea 

obstaco
lului 

Amplasa
ment*) 

Materialul 
de 

construcţi
e 

suprastru
ctură/ 

infrastruc

tură 

Deschid
eri 

Lungi
me 
total

ă 
(m) 

Lăţim
e 

parte 
carosa

bilă 
(m) 

N
r. 
d
e 
li
ni
i 
C
F 

Înălţimi 
(m) 

Masa 
maxi
mă 

admi
să 

Stare
a de 

viabili
tate 

Clasa 
de 

încărc
are 

Varia
nte 
de 

ocolir
e 

Ti
p 
m
al 

pes
te 
eti
aj 

de la partea 
carosabilă/c
alea ferată 

N
r. 

Lungi
me 
(m) 

stân
ga 

a
x 

drea
pta 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
0 

11 12 
1
3 

14 15 16 17 18 
1
9 

1. Poduri cu lungime > 10 m 

1.1. Rutiere 

                                      

1.2. CF 

                                      

2. Viaducte cu lungime > 10 m 

2.1. Rutiere 

                                      

2.2. CF 

                                      

3. Tuneluri cu lungime > 10 m 

3.1. Rutiere 

                                      

file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML


10 
 

3.2. CF 
*) Prin amplasament se înţelege locul de dispunere în municipiu, oraş, comună sau 
sat, după caz. 

ANEXA Nr. 8a: 
Judeţul ........................... 

STAŢII DE EMISIE RADIO-TV 

Nr. 
crt. 

Tip 
staţie 

Proprietar/Administrator Adresă 
Postul 

(programul) 

Amplasament 
studio 

emisie*) 

Putere 
maximă 

de 
emisie 
(KW) 

Frecvenţă 
(MHz) 

Observaţii 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 

                  
*) Prin amplasament se înţelege locul de dispunere în municipiu, oraş, comună sau 
sat, după caz. 

ANEXA Nr. 8b: 
Judeţul ........................... 

STAŢII RADIORELEU 

Nr. 
crt. 

Tip 
staţie 

Proprietar/Administrator Amplasament*) 

Reţeaua 
din care 

face 
parte 

Capacitate 
de trafic 
(Mb/s) 

Tip trafic 
(buc.) Posibilităţi de 

interconectare 
(Mb/s) Telefonic 

(Mb/s) 

Transmisie 
date 

(Mb/s) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 

                  
*) Prin amplasament se înţelege locul de dispunere în municipiu, oraş, comună sau 
sat, după caz. 

ANEXA Nr. 8c: 
Judeţul ........................... 

CENTRE DE TELECOMUNICAŢII 

Nr. 
crt. 

Denumire Proprietar/Administrator Adresă 

Capacitate 
instalată 

Tip centru de 
telecomunicaţii 

Grad de 
telefonizare 

(%) 
Observaţii 

Trafic 
voce 
(nr. 
linii 
sau 

Mb/s, 
după 
caz) 

Trafic 
date 

(Mb/s) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 

                  

ANEXA Nr. 8d: 
Judeţul ........................... 

REŢELE INFORMATICE 

Nr. 
crt. 

Proprietar/Administrator 
Centrul de 

management, 
adresa 

Tip reţea 
informatică 

Servicii 
oferite în 

reţea 

Operatorul 
economic 

care asigură 
asistenţa 
tehnică 

Observaţii 

0 1 2 3 4 5 6 

              

ANEXA Nr. 8e: 

file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML


11 
 

Judeţul ...................... 
STRUCTURI DE COMUNICAŢII POŞTALE 

Nr. 
crt. 

Tip structură Proprietar/Administrator Adresă 

Capacitate de prelucrare pe zi 
(mii buc.) 

corespondenţă mesagerie mandate 

0 1 2 3 4 5 6 

              

ANEXA Nr. 9: 
Judeţul ....................... 
REŢELE DE ENERGIE ELECTRICĂ 

Tip instalaţie 

Amplasament*) 

Tensiune 

de 
funcţionare 

(KV) 

Caracteristici reţea 

Caracteristici 
de 

transformare în 
staţii 

(fără serv. 
interne) 

(ÎT/ÎT, ÎT/MT, 
MT/MT) 

Posturi 
transformare 

(MT/JT) 

Localitate 
intrare 
judeţ 
(dacă 
există) 

Localitate 
ieşire 
judeţ 
(dacă 
există) 

Tip 
(LEA, LES, 
SC, DC, 

MC) 

Lungime 
(km) 

Nr. 
(buc.) 

Putere 
instalată 
(MVA) 

Nr. 
(buc.) 

Putere 
instalată 
(KVA) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Reţele 
electrice 

                  

2. Staţii 
electrice 

                  

3. Posturi de 
transformare 

                  

*) Prin amplasament se înţelege locul de dispunere în municipiu, oraş, comună sau 

sat, după caz. 

ANEXA Nr. 10: 
Judeţul .................. 
OPERATORI ECONOMICI 

Nr. 
crt. 

Denumire 
operator 

economic care 
are > 25 angajaţi 

sau cifra de 
afaceri > 

1.000.000 lei pe 
an 

Adresă 
sediu 
social 

Telefon/Fax 
Cod unic 

de 
înregistrare 

Obiectul de 
activitate 

principal, cod 
CAEN 

Puncte 
de 

lucru 

Tip 
capital 
social 

Cifra 
de 

afaceri 
(mii 
lei) 

Număr 
de 

salariaţi 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                    

ANEXA Nr. 11: 
Judeţul ....................... 

SPAŢII DE DEPOZITARE 

N
r. 
cr
t. 

Denu
mire 

spaţiu 
depozi
tare 

Propriet
ar/ 

Administ
rator 

Amplasa
ment*) 

Tip 
spaţiu 
depozi
tare 

Capaci
tate 

de 
depozi
tare 

Dimensiuni 
depozit 

Forma 

constru
cţiei 

Materi
alul de 
constr
ucţie 

Rampe 
îmbarcare-

debarcare 
(nr./dimen

siune) 

Mijloac
e de 

încărca
re/ 

descăr
care 

Climati
zare 

Căi de 
acces 

Supra
faţă 
(m2) 

Înălţi
me 
(m) 

Vol
um 
(m3

) 

Ruti
eră 

C
F 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 1

file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML


12 
 

5 

1. Depozite, inclusiv cele specifice aeroporturilor şi porturilor 

                                

2. Magazii, inclusiv cele specifice aeroporturilor şi porturilor 

                                

3. Rezervoare - Staţii de alimentare cu CL şi GPL 

                                
*) Prin amplasament se înţelege locul de dispunere în municipiu, oraş, comună sau 
sat, după caz. 

ANEXA Nr. 12: 
Judeţul ..................... 

UNITĂŢI DE CAZARE ŞI ALIMENTAŢIE PUBLICĂ 

Nr. 
crt
. 

Denumir
e unitate 

Proprietar/ 
Administrato

r 

Adres
ă 

Capacitat
e de 

cazare > 
25 paturi 

(nr. 
paturi) 

Utilităţi 

Personal 
propriu 
de lucru 

(nr. 
persoane

) 

Surse 
energetice 

externe/intern
e 

Băi 
(nr.

) 

Duşur
i (nr.) 

Preparar
e hrană 

(nr. 
porţii/zi) 

Capacitat
e de 

servire > 
25 

persoane 
(nr. 

locuri) 

Suprafaţ
ă depozit 
alimente 

(m2) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

                        

ANEXA Nr. 13: 
Judeţul ........................... 
INSTALAŢII DE TRANSPORT PE CABLU 

Nr. 
crt. 

Proprietar/ 
Administrator 

Amplasament*) 
Traseu 

de 
parcurs 

Lungime 
pe 

înclinare 
(m) 

Capacitate 
transport 

(persoane/oră) 

Altitudine 
(m) 

Diferenţă 
de nivel 

(m) 

Timp de 
parcurs 
(minute) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Telecabină 

                  

2. Telegondolă 

                  

3. Teleschi 

                  

4. Telescaun 

                  

5. Alte instalaţii 

                  
*) Prin amplasament se înţelege locul de dispunere în municipiu, oraş, comună sau 

sat, după caz. 

ANEXA Nr. 14: 
Judeţul ........................... 
UNITĂŢI DE ASISTENŢĂ MEDICALĂ 

Nr
. 

crt
. 

Denumire 
unitate 

Adres
ă 

Capacitate*

) 
Personal 

Autosanita
re (buc.) 

Elicopter
e (buc.) 

Tip mijloc 
de 

comunica
ţii 

Surse 
energetice 

externe/inter
ne Total 

Pe 
profil

e 

Medici/Farmaci
şti 

Asisten
ţi 

medica
li 

Alte 
categor

ii 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML


13 
 

Localitate (municipiu/sector, oraş, comună sau sat) 

1. Spital...                     

2. Ambulatoriu 
de spital şi 
de 
specialitate..
. 

                    

3. Policlinică...                     

4. Cabinet 
medical de 
medicină 
generală... 

                    

5. Cabinet 
medical de 
specialitate..
. 

                    

6. Cabinet 
medical de 
familie... 

                    

7. Cabinet 
medical 
şcolar... 

                    

8. Cabinet 
stomatologic
... 

                    

9. Farmacie...                     

10
. 

Punct 
farmaceutic..
. 

                    

11
. 

Depozit 
farmaceutic..
. 

                    

12
. 

Centru de 
transfuzie 
sanguină... 

                    

13
. 

Servicii de 
ambulanţă 
umană... 

                    

Total localitate                   
*) La rubrica capacitate vor fi înscrise date şi informaţii privind: 

- numărul de paturi pentru spitale; 
- numărul de pacienţi/zi pentru ambulatoriu de spital şi specialitate, policlinici, 

cabinete medicale de medicină generală, de specialitate, de familie, şcolare, 
cabinete stomatologice şi servicii de ambulanţă; 
- litri de sânge/zi, recoltat şi conservat în centrul de transfuzie sânge; 

- capacitatea de stocare în m3 pentru depozitele farmaceutice. 

ANEXA Nr. 15a: 
Judeţul ................. 
CONDUCTE MAGISTRALE DE TRANSPORT CARBURANŢI - LUBRIFIANŢI 

Nr. 
crt. 

Denumire 
conductă 

magistrală 

Produs 
transportat 

Amplasament*) 

Operator economic care: Capacitate de 
transport 
(tone/zi) 

alimentează 
conducta 

exploatează 
conducta 

0 1 2 3 4 5 6 

              
*) Prin amplasament se înţelege locul de dispunere în municipiu, oraş, comună sau 

sat, după caz. 

file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML


14 
 

ANEXA Nr. 15b: 
Judeţul ................. 
CONDUCTE MAGISTRALE DE TRANSPORT GAZE 

Nr. 
crt. 

Denumire 
conductă 

magistrală 

Produs 
transportat 

Amplasament*) 

Operator economic care: Capacitate de 
transport 

(mii m3/zi) 
alimentează 

conducta 
exploatează 

conducta 

0 1 2 3 4 5 6 

              
*) Prin amplasament se înţelege locul de dispunere în municipiu, oraş, comună sau 
sat, după caz. 

ANEXA Nr. 16: 
Judeţul ........................ 
MIJLOACE DE TRANSPORT ŞI UTILAJE DE CONSTRUCŢII 

Nr. 
crt. 

Denumire 
mijloc de 
transport/ 
utilaj de 

construcţii 

Tip mijloc 
de 

transport/ 
utilaj de 

construcţii 

Capacitate, 
UM 

Proprietar/Administrator, 
adresă 

Număr mijloace de transport 

Total 

din care, la: 

Operatori 
economici 

Persoane 
fizice 

0 1 2 3 4 5 6 7 

Localitate (municipiu/sector, oraş, comună sau sat) 

1. Mijloace de transport auto 

                

2. Mijloace de transport feroviar 

                

3. Mijloace de transport aerian 

                

4. Mijloace de transport fluvial-maritim 

                

5. Mijloace de transport hipo 

                

6. Utilaje de construcţii 

                

ANEXA Nr. 17a: 
Judeţul ..................... 
AEROPORTURI 

Nr
. 

crt
. 

Denum
ire 

aeropo
rt 

Supraf
aţa 

ocupat
ă (km2) 

Num
ăr 

piste 

Pistă Dotare 

utilităţ
i 

specifi
ce şi 
gener
ale 

aerop
ort 

Utilaje 
deservir

e şi 
întreţin

ere 
aeropor

t 

Hangare Instalaţii 

Lungim
e/ 

lăţime 
(m) 

Sarcina 
admisă 
(tone/ro

ată 
izolată) 

Lungi
me 
(m) 

Lăţi
me 
(m) 

Înălţi
me 
(m) 

Posibilit
ăţi 

garare 

Utilităţ
i 

specifi
ce 

Dirija
re 

zbor 

Protecţ
ie 

naviga
ţie 

Met
eo 

0 1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 11 12 13 14 

                                

ANEXA Nr. 17b: 
Judeţul ........................... 
UTILAJE DE ÎNCĂRCARE-DESCĂRCARE ŞI DESERVIRE ÎN INDUSTRIA PORTUARĂ 

Nr. 
crt. 

Denumire 
utilaj 

(instalaţie) 

Nr. utilaje 
(instalaţii) 

Tip/nr. 
buc. 
pe 

fiecare 

Sarcină 
maximă 
admisă 
(tone) 

Putere 
(kw/CP) 

Volum 
util 

(mc) 

Mod de 
deplasare 

Stare 
tehnică 

Loc 
amplasare 

(dana) 

Proprietar/ 
Administrator 

Destinaţie 
dană 

file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML


15 
 

tip 

0 1 2 3 4 5   6 7 8 9 10 

                        

                        

ANEXA Nr. 17c: 
Judeţul ........................... 
DANE FLUVIALE ŞI MARITIME 

Nr. 
dană 

Destinaţie Amplasament*) 
Lungime 

(m) 

Adâncimea 
apei în 

dană (m) 

Înălţimea 
deasupra 
apei (m) 

Utilaje din dotarea 
danei 

Utilităţi 
din 

dotarea 
danei 

Căi acces 
(CF/rutiere) 

Tip/nr. 
buc. 
pe 

fiecare 
tip 

Sarcina 
maximă 

admisă/volum 
util 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Dane fluviale 

                    

2. Dane maritime 

                    
*) Prin amplasament se înţelege locul de dispunere în municipiu, oraş, comună sau 

sat, după caz. 

ANEXA Nr. 18: 
Judeţul ........................... 
INSTITUŢII DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

Nr. 
crt

. 

Denumir
e 

instituţie 

Adres
ă 

Nr. de încăperi/suprafaţă (m2) Utilităţi 

Surse 
energetice 

externe/intern
e 

Din care: 
Cazare 

(nr. 
camere/paturi

) 

Preparar
e hrană 

(nr. 
porţii/zi) 

Capacitat
e de 

servire 
(nr. 

locuri) 

Băi/duşur
i (nr.) 

Săli 
de 
clas
ă 

Săli 
spor

t 

Laboratoar
e 

(cabinete) 

Atelier
e 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Localitate (municipiu/sector, oraş, comună sau sat) 

1. Învăţământ superior 

                        

2. Învăţământ liceal şi şcoli profesionale 

                        

3. Învăţământ gimnazial 

                        

4. Învăţământ primar 

                        

5. Învăţământ preşcolar 

                        

ANEXA Nr. 19: 
Judeţul ........................... 

EDITURI ŞI TIPOGRAFII 

Nr. 
crt. 

Denumire Proprietar/Administrator Adresă 

Producţie tipografică 
Utilaje 

specifice Tip 
Capacitate 

de producţie 

0 1 2 3 4 5 6 

1. Editura...           

              

file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML


16 
 

2. Tipografia...           

              

ANEXA Nr. 20a: 
Judeţul ........................... 
FONDUL DE ADĂPOSTIRE 

N
r. 
cr
t. 

Denu
mire/ 
Tip 

adăpo
st 

Destin
atar/ 
utiliza

tor 

Tip 
propri
etate 
public

/ 
privat 

Adr
esă 

Nece
sar 
de 

adăp
ostit 
(nr. 
pers.

) 

ADĂPOSTURI DE 
PROTECŢIE CIVILĂ, DIN 

CARE 

Nr. 
adăp
osturi 

de 
prote
cţie 

civilă 
opera
tive 

ALTE SPAŢII DE 
ADĂPOSTIRE 

Total 
gener

al 
posibi
lităţi 
de 

adăp
ostire 
(nr. 
pers. 
- col. 
11+1

8) 

Nr. 
adăposturi ce 

se 
construiesc 

la mobilizare 
TERMIN

ATE 
NETERM
INATE 

TOTAL 

Subsolu
ri ce se 
amenaj
ează 

Galerii 
de 

mină, 
grote, 

peşteri, 
tuneluri 

etc. 

TOTAL 

N
r. 

Capa
citate 
adăp
ostire 
(nr. 

pers.) 

N
r. 

Capac
itate 

adăpo
stire 
(nr. 

pers.) 

N
r. 

Capa

citate 
adăp
ostire 
(nr. 
pers. 
- col. 
7+9) 

N
r. 

Capa
citate 
adăp
ostire 
(nr. 

pers.) 

N
r. 

Capa
citate 
adăp
ostire 
(nr. 

pers.) 

N
r. 

Capa
citate 
adăp
ostire 
(nr. 
pers. 
- col. 
14+1

6) 

Adăpo

sturi 
din 

prefab
ricate 
din 

beton 
armat 

Adăp
osturi 
din 

lemn 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
0 

11 12 
1
3 

14 
1
5 

16 
1
7 

18 19 20 21 

Localitate (municipiu/sector, oraş, comună sau sat)             

                                            

ANEXA Nr. 20b: 
Judeţul ........................... 
SISTEMUL FORŢELOR DE PROTECŢIE ÎN SITUAŢII DE URGENŢĂ 

N
r. 
c
rt
. 

Unitat
ea 

admini
strativ

-
teritori
ală*)/ 
operat

or 
econo
mic 

Structuri militare, din care: 
Structuri civile, 

din care: 

Amplas
ament*

*) 

Tehnic
ă şi 

aparat
ură 

specific
ă 

Mijloac
e de 

comuni
caţii 

(fir, 
radio) 

Mijloac
e de 

înştiinţ
are, 

avertiz

are şi 
alarma

re Obs
erva
ţii 

Grup 
de 

interve
nţie 

Detaşa
ment 

special 

Detaşa
ment 

Secţie 
pompie

ri 

Staţie 
de 

interve
nţie 

Pichet Echip
ă şi 

echip
aj 

speci
alizat
e pe 
tipuri 
de 
risc 

Ser
vici
i 

pri
vat
e 

pen
tru 
situ
aţii 
de 
urg
enţ
ă 

Serv
icii 

volu
ntar

e 
pent
ru 

situ
aţii 
de 

urge
nţă 

p
ac
e 

mobi
lizar

e 

p
ac
e 

mobi
lizar

e 

p
ac
e 

mobi
lizar

e 

p
ac
e 

mobi
lizar

e 

p
ac
e 

mobi
lizar

e 

p
ac
e 

mobi
lizar

e 

exi
ste
nt 

de
fici
t 

exi
ste
nt 

de
fici
t 

exi
ste
nt 

de
fici
t 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

11 1
2 

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

  ISUJ                                               

  Consili
ul 
judeţe
an 

                                              

  Consili
ul 
local... 

                                              

TOTAL 
CONSILI

                                              

file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML
file:///C:\Users\nicoleta radoi\sintact 4.0\cache\Legislatie\temp726820\00144399.HTML


17 
 

I 

  Opera
tori 
econo
mici 

                                              

TOTAL 
OPERAT
ORI 
ECONOM
ICI 

                                              

TOTAL 
GENERA
L JUDEŢ 

                                              

*) Prin unitate administrativ-teritorială se înţelege: municipiu, oraş, comună sau 

sat, după caz. 
**) Prin amplasament se înţelege locul de dispunere în municipiu, oraş, comună sau 
sat, după caz. 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 862 din data de 7 decembrie 2011 
 
Forma sintetică la data 01-nov-2018. Acest act a fost creat utilizand tehnologia SintAct®-Acte Sintetice. SintAct® şi 
tehnologia Acte Sintetice sunt mărci inregistrate ale Wolters Kluwer. 
 


